
 
 

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE 

                    
n. Generale     423   del   26/07/2022 

 

 

 

DETERMINA N.  171 DEL  26/07/2022 
 

 

 

Oggetto:  BANDO LA LOMBARDIA E’ DEI GIOVANI 2021 PROGETTO IN NETWORK - CUP: 

E89J21014530003.  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ JOB4U  S.R.L. DI CREMA  

(CIG: ZE83737773). 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

La Presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Casatenovo dal 28/07/2022 al 12/08/2022 

 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

 Servizi Sociali 



Determinazione n. 423del 26/07/2022 

 

                     

OGGETTO : BANDO LA LOMBARDIA E’ DEI GIOVANI 2021 PROGETTO IN NETWORK - CUP: 

E89J21014530003.  IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA’ JOB4U  S.R.L. DI CREMA  (CIG: 

ZE83737773). 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamato il Decreto sindacale n. 15 del 29.12.2020 mediante il quale la sottoscritta, ai sensi 

dell’art. 50, comma 10 e dell’art. 109, comma 2, del Tuel, è stata nominata Responsabile di 

servizio del Settore “Servizi alla Persona”, titolare della P.O. n. 4, come individuata nel vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con decorrenza 01.01.2021 per due 

anni, eventualmente prorogabile; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 in data 29.04.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, mediante la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022/2024, ex. D.lgs 118/2011, ed i relativi allegati di legge; 

 

Viste le deliberazioni della Giunta comunale n. 78 in data 05.05.2022 e n. 102 in data 26.5.2022, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, mediante le quali, sulla base del Bilancio come sopra 

approvato, sono stati definiti ed assegnati ai Responsabili di Servizio, ivi individuati, gli obiettivi 

di gestione nonché le dotazioni finanziarie, umane e strumentali, necessarie al loro 

raggiungimento; 

 

Visto   altresì il D.U.P. 2022/2024 nonché la relativa Nota di aggiornamento, approvata dal 

Consiglio Comunale con atto n. 21 in data 29.04.2022, esecutivo ai sensi di legge; 

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Individuato nel firmatario del presente atto, il Responsabile del Procedimento che ha verificato 

l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241 come modificato dall’art. 1 comma 

41 della Legge 190/2012; 

 

Preso atto che: 

- con Decreto n. 7568 del 3.06.2021 Regione Lombardia ha istituito il Bando “La Lombardia 

è dei giovani 2021”; 

- con la DGR n. 4419 del 17.03.2021, Regione Lombardia prevede di “attuare una strategia 

territoriale su scala sovracomunale, individuando nei Piani di zona di cui all’art. 18 della 

Legge regionale 12 marzo 2008, n. 3 (Governo delle reti degli interventi e dei servizi alla 

persona in ambito sociale) l’ambito territoriale di riferimento, per l’attuazione delle 

misure regionali di promozione e sostegno delle politiche giovanili”; 

- la DGR 19.04. 2021, n. 4563, relativa alle Linee guida per i Piani di zona 2021-23, 

relativamente alla gestione delle politiche giovanili parla di “un modello di governance 

che promuova una rete di servizi territoriali organica e integrata, volta a supportare lo 

sviluppo delle relazioni sociali, il benessere psicofisico e l’autonomia della persona nelle 

diverse dimensioni, da quella economico-lavorativa a quella abitativa e familiare” 

 



Determinazione n. 423del 26/07/2022 

 

Vista la DGR n. 4646 del 03.05.2021 afferente l’approvazione della convenzione operativa tra 

Regione Lombardia e Anci Lombardia per la realizzazione di interventi e misure rivolte ai giovani 

nel territorio regionale lombardo nell’ambito del progetto “La Lombardia è dei Giovani”; 

 

Preso atto del Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Distrettuale del 3.8.2021, 

mediante il quale è stata approvata la proposta progettuale “In Network” relativa al Bando 

Giovani della Regione e individuato il Comune di Casatenovo ente capofila del progetto con le 

conseguenti funzioni che ne discendono da questo ruolo; 

 

Preso atto dei seguenti atti: 

� deliberazione di G.C. n. 110 del 13.07.2021, afferente la presa d’atto del Comune di 

Casatenovo quale ente capofila del Bando “La Lombardia è dei Giovani – edizione 2021” 

in quanto Comune che presiede l’assemblea dell’Ambito; 

� determinazione n. 134 del 15.07.2021 afferente l’approvazione dell’avviso esplorativo di 

manifestazione di interesse finalizzato alla costituzione di un partenariato e rete 

territoriale per la realizzazione degli interventi previsti dal bando “La Lombardia è dei 

Giovani – edizione 2021”; 

� determinazione n. 142 del 05.08.2021 afferente l’approvazione del verbale della 

manifestazione di interesse finalizzata alla costituzione di un partenariato e rete 

territoriale per la realizzazione degli interventi previsti dal bando “La Lombardia è dei 

Giovani – edizione 2021”, da cui si evince che gli enti partner sono: 

- LA GRANDE CASA – società cooperativa sociale onlus di Sesto San Giovanni; 

- PASO LAVORO – società cooperativa sociale di Merate; 

- FONDAZIONE LUIGI CLERICI di Milano; 

- CS&L – consorzio sociale di Cavenago di Brianza; 

- ASD CULTURAL CHINESE ART ACADEMY; 

� determinazione n. 143 del 05.08.2021 afferente la presa d’atto dell’accordo di 

partenariato per progetto “In Network” su bando “La Lombardia è dei Giovani – edizione 

2021” in attuazione alla DGR del 03.05.2021 n. 4646; 

Considerato che in data 05.08.2021 tramite il portale “bandionline” di Regione Lombardia è 

stata presentata la domanda di partecipazione avente ID 3180574, e che la stessa è stata 

presentata correttamente, così come si evince dalla nota trasmessa da Regione Lombardia, ns.  

prot. n.  17570/2021; 

 

Vista la successiva nota di Regione Lombardia, ns. prot. n. 21887 del 04.10.2021, con la quale si 

comunica che la domanda di cui all’ID 3180574 è stata correttamente istruita e risulta “ammessa 

e finanziata”; 

 

Vista la comunicazione di Regione Lombardia, ns. prot. n. 22640 del 11.10.2021, con la quale è 

precisato che entro il 31.10.2021, al fine di procedere con il perfezionamento della procedura di 

concessione del contributo regionale per la realizzazione della progettualità in oggetto, 

dovranno essere caricati sul portale “bandionline”: 

- Dichiarazione di accettazione/rifiuto del contributo regionale; 

- Dichiarazione dell’avvio attività; 

- Richiesta di anticipo; 

 

Vista la nota del 29.10.2021, ns. prot. n. 24204, con la quale Regione Lombardia ha confermato 

che la fase “Adempimenti post graduatoria” (accettazione, avvio lavori, richiesta anticipo) 

relativa al bando in oggetto è stata presentata correttamente; 

 



Determinazione n. 423del 26/07/2022 

 

Vista la deliberazione n. 228 del 30.12.2021 esecutiva ai sensi di legge, mediante la quale è 

stata accolta la proposta ns. prot. n. 29041 del 24.12.2021 dell’Ambito Distrettuale di Merate, 

individuando la Dott.ssa Carla Dessi, alle dipendenze di Retesalute – Azienda Speciale in 

liquidazione - Ufficio Bandi e progetti dell’Ambito, “project manager” del progetto “In Network” 

nell’ambito del bando “La Lombardia è dei Giovani – edizione 2021” in attuazione alla DGR del 

03.05.2021 n. 4646;  

 

Preso atto che: 

- nel progetto è stata prevista una somma di € 4.500,00 del contributo Regionale per 

l’acceso ad una piattaforma regionale di orientamento denominata Talent Hub fruibile 

24h su 24h sia dai giovani che dagli operatori chiamati ad affiancarli nei percorsi di 

orientamento formativo e professionale; 

- Talent Hub si propone come un sistema integrato che permette di tenere in rete i 

servizi favorendo lo scambio di buone prassi, il confronto quotidiano e la socializzazione 

del patrimonio informativo; 

- il progetto ha previsto inoltre la realizzazione di percorsi formativi di 

aggiornamento, qualificazione e valorizzazione finalizzati all’innalzamento e 

al riallineamento delle competenze degli operatori Informagiovani che agiscono azioni di 

orientamento scolastico e professionale rivolti ai ragazzi e alle famiglie, in un dialogo 

dinamico con scuole e mondo del lavoro. 

 

Preso atto altresì, della nota ns. prot. n.  17051 del 25.7.2022 della società Job4U – Srl  (Jobiri) 

di Crema, la quale ha inviato il preventivo per l’accesso alla piattaforma TalentHub by Jobiri dal 

quale si evince che il canone annuale a carico del Comune di Casatenovo ammonta ad € 4.500,00 

(IVA 22% compresa) nonché le Note Tecniche da sottoscrivere per accettazione, dalle quali si 

evince che Talent Hub è una piattaforma Software as a Service di orientamento sviluppata e 

gestita dal partner tecnologico Job4U srl (Jobiri) e realizzata in occasione della progettualità 

“Piattaforma Regionale Orientamento” del Bando Lombardia dei Giovani 2020; 

 

Precisato che il Comune di Casatenovo è attualmente capofila del Progetto In Network che si 

avvarrà dell’utilizzo di detta piattaforma e che per tale ragione si assume detto impegno di 

spesa ma che, non appena il progetto terminerà, il ruolo di capofila sarà ricoperto da altro Ente 

che assumerà gli oneri dei futuri canoni annuali sollevando questo Comune da ogni obbligo 

economico  futuro oltre alla scadenza del progetto ; 

 

Visto ora il vigente quadro normativo in materia di acquisizione lavori, servizi e forniture, 

nonché le linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i., di attuazione del D.Lgs. 18/4/2016 n. 50, 

relativamente agli affidamenti sotto soglia; 

 

Preso atto che nella fattispecie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 40.000,00 

trovano applicazione: 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, laddove è previsto che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi senza obbligo di 

ricorso alla centrale unica di committenza; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) del citato D.Lgs. n. 50/2016 laddove è consentito 

l’affidamento diretto, adeguatamente motivato, fermo restando quanto previsto dagli 

artt. 37 e 38 del medesimo Codice; 

- nonché, in quanto inferiore ad € 5.000,00: 



Determinazione n. 423del 26/07/2022 

 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (ne testo in vigore dall’1/1/2019), ai 

sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

 

Ritenuto, opportuno, assumere l’impegno di spesa del canone per la “Piattaforma Regionale 

Orientamento” di €. 4.500,00 (IVA 22% compresa) a favore della Società della società Job4U – Srl 

– L.go della Pace 9 Crema, c.f. 01625230196,  al cap. peg. 8646 del Finanziamento Regionale 

dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 dando atto che l’esigibilità 

della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 

Preso atto che in merito al presente provvedimento il Ragioniere Comunale ha apposto il proprio 

visto di regolarità contabile attestandone la relativa copertura finanziaria dell’art. 151 – 4° 

comma – del TUEL; 

 

 

DETERMINA 

 

• Di prendere atto che Talent Hub è una piattaforma Software as a Service di orientamento 

sviluppata e gestita dal partner tecnologico Job4U srl (Jobiri) e realizzata in occasione 

della progettualità “Piattaforma Regionale Orientamento” del Bando Lombardia dei 

Giovani 2020; 

 

� di assumere l'impegno di spesa di €. 4.500,00 (IVA 22% compresa) a favore della Società 

Job4U – Srl – L.go della Pace 9 Crema, c.f. 01625230196 per il canone della “Piattaforma 

Regionale Orientamento” del progetto “In Network” di cui al bando “La Lombardia è dei 

Giovani – edizione 2021” CUP: E89J21014530003 - in attuazione alla DGR del 03.05.2021 

n. 4646 in quanto capofila del progetto In- Network fino alla data del termine di detta 

progettualità; 

 

� di prendere atto che non appena il progetto terminerà, il ruolo di capofila sarà ricoperto 

da altro Ente che assumerà gli oneri dei futuri canoni annuali sollevando questo Comune 

da ogni obbligo economico  futuro oltre alla scadenza del progetto; 

 

� di imputare la spesa di € 4.500,00 sulla quota del finanziamento regionale al cap. peg. 

8646 dell’annualità 2022 del Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 dando atto che 

l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31.12.2022; 

 

� di provvedere alla liquidazione della somma predetta a seguito di presentazione di 

regolari fattura; 

 

� di dare atto inoltre degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni 

contenute nel Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 decreto 

legislativo marzo 2001 n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n. 62 

del 16.04.2013, nonché dell’art. 2 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Casatenovo. 

 

 

 

 



Determinazione n. 423del 26/07/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

Simona Milani

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Simona Milani in data 26/07/2022



COMUNE DI CASATENOVO
Provincia di LECCO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alle persone nr.171 del 26/07/2022

25/07/2022Data: Importo: 4.500,00

Oggetto: CIG: ZE83737773 - BANDO LA LOMBARDIA E’ DEI GIOVANI 2021 PROGETTO IN NETWORK - CUP: E89J21014530003.
CANONE PIATTAFORMA REGIONALE ORIENTAMENTO

Bilancio
Anno: 2022

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
2 - Giovani
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 30.081,63
10.563,73

4.500,00
15.063,73
15.017,90Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.847,30

329,40

4.500,00

4.829,40

Disponibilità residua: 17,90

Capitolo: 8646

Oggetto: REALIZZAZIONE PROGETTO "IN-NETWORK" NELL'AMBITO DEL
BANDO REGIONALE "LA LOMBARDIA E' DEI GIOVANI" - ACQUISTO
BENI - QUOTA FINANZIAMENTO REGIONALE

Progetto:

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONE

SETTORE SERVIZI ALLE PERSONEResp. servizio:

2022 1286/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1286/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1286/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0013628 - JOB4U S.R.L.Beneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell' art. 151, comma 4 e dell'art. 183,
comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : CONTRIBUTO REGIONALE LOMBARDIA DEI GIOVANI 2021 4.500,00 €  -

ESERCIZIO: 2022

 CASATENOVO li, 27/07/2022

ZE83737773C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Paola Sala in data 27/07/2022


